1日本の眼科　96：8 号（2025）

 （ 1 ）

日眼医公式マスコットキャラ「めめぺん」新作追加

広　　報

　平素より日本眼科医会の啓発活動にご理解とご尽力を賜り誠にありがとうございます。
　昨年登場した日本眼科医会公式マスコットキャラクター「めめぺん」ですが，会員各位の啓発活動にお役
立ていただくべくデータ提供を行っています。
　この度，既存の 4ポーズに加え，新しく 6ポーズが追加になりました。従来以上に様々なシーンや用途に
幅広くご活用いただけますので，この機会にぜひダウンロードの上ご活用いただければ幸いです。

▼公式マスコット【めめぺん】利用許諾申請フォーム
　本会会員は，下記フォームからお手続きいただくことでデータのダウンロード，
利用が可能です（※会員専用ページに移動します）。
https://www.gankaikai.or.jp/members/henshu/detail/memepen_form.html

＊「めめぺん」は日本眼科医会の登録商標です。ダウンロードファイル内の「利用規約」および「使用ガ
イドライン」に則ってのご利用をお願いいたします。
＊会員の勤務施設や個人でのご利用，また眼科医会（医師会）活動など非営利での啓発活動でのご利用を
想定しています。データの改変，営利に関連するご利用，SNS 等へのアップロードについてはご遠慮
ください。
＊申請いただいた本会会員以外へのデータの提供・貸与等はご遠慮ください。

医会 Pick Up

「目目」＋「ペンギン」のシンプルで親しみやすい愛称。

© 2024 日本眼科医会

ハートフルなお顔

“ぱっちりおめめ”

© 2024 日本眼科医会

【日眼医公式マスコットキャラクター】

【めめぺん】利用許諾申請フォーム

2 日本の眼科　96：8 号（2025）

 （ 2 ）

3日本の眼科　96：8 号（2025）

 （ 3 ）